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Anotace
Tato bakalářská práce mapuje zařízení pro daný druh sociálního handicapu – sociální

a zdravotní znevýhodnění. Cílem této práce bylo zpracovat základní terminologii pro toto

téma, uvedení a představení konkrétních zařízení v místě mého bydliště v Litoměřicích, která

pomáhají lidem s handicapem a jsou pod záštitou Diakonie (Středisko křesťanské pomoci).

Annotation

This bachelor thesis maps facilities concerned with certain type of handicap – social

and health disability. the goal of this thesis was to establish basic terminology for this topic

and to introdukce such facilities in Litoměřice which help disabled people and which are

under control of Diakonie (Center od Christian Aid).
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1 Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala na základě své praxe, která se konala

v zařízeních pro skupinu lidí s handicapem - sociálně a zdravotně znevýhodněné. Získala jsem

zde mnoho zkušeností a poznatků, které bych zde ráda zužitkovala. Studium sociální

pedagogiky rozšířilo mé vědomosti, jistě je bude rozšiřovat i nadále a myslím, že pomoc a

podpora druhým je správný životním stylem.

Sociální práce, pomoc druhým, pomoc těm, co potřebují dalšího člověka pro svou

realizaci je mnohdy opomíjené či zanedbávané téma. Mnozí nevědí, jak těmto lidem pomoci,

jak s nimi mluvit či jinak komunikovat. V teoretické části objasňuji základní pojmy, které

mohou pomoci k pochopení lidí s handicapem. Samozřejmě důležitý je osobní kontakt a

ověření si těchto teoretických aspektů v praxi, kterou jsem měla možnost získat a otevřít si

tím další pohled na svět kolem sebe.

Existuje velké množství sociálních zařízení, která jsou velice prospěšná, ale bohužel

nejsou dost viditelná, aby si jich běžný občan povšimnul. Konkrétně v našem městě

Litoměřice většina lidí zná středisko Diakonie, ovšem jen malá většina z nich ví, na co se tato

organizace specializuje, jaké nabízí možnosti, komu pomáhá, s kým spolupracuje apod.

Konkrétní aktivity střediska Diakonie popisuji v praktické části práce. Nemalou část věnuji

i samotnému centru Diakonie a jeho vzniku. Diakonie má dlouholetou tradici a dále se vyvíjí

a vylepšuje. Tato zařízení jsou velice prospěšná a lidé by s tím měli být obeznámeni. Samotné

město Litoměřice se o toto snaží v rámci besed, divadelních představení, letáků a dalších akcí.

Součástí práce je i průzkum o celkovém povědomí o organizacích, jejich činnostech pro

sociálně či zdravotně znevýhodněné a průzkum zabývající se samotným střediskem Diakonie.

Dozvídáme se zde, jak jsou lidé informování o těchto zařízení. Tyto průzkumy jsou

informačního rázu, nejsou obsáhlé jako výzkumy, ale poslouží nám k přibližné představě

o dané problematice. Prostřednictvím těchto průzkumů bych ráda upozornila na tuto skupinu

handicapovaných lidí, jejich možnosti, působení center a rozšířit informovanost o těchto

organizacích, obzvláště o Diakonii.
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 2 Teoretická část

2.1 Handicap

Pojem handicap k nám pronikl s rozvojem zahraničních odborných styků, a to na konci

minulého století a zároveň v souvislosti s aplikací mezinárodní klasifikace poruch na základě

dokumentu Světové zdravotnické organizace z roku 1980.

(Světová zdravotnická organizace, 1980)

Dle slovníku Petit Robert se termín handicap definuje jako termín, který se objevuje

v Anglii roku 1827 pod názvem “hand in cap“ - ruka v klobouku. Pochází z dostihového

sportu a označuje los, který určuje podmínky pro závodníky. Los určující lehčí, starší

či trénovanější koně, kteří ponesou větší zátěž. Tím budou síly a podmínky vyrovnány.

Později se tento termín začal používat i u lidí ve formě zátěž. Jednalo se tedy o osoby, které se

odlišovaly od ostatních, mající tělesné vady, postižení či onemocnění. Tato zátěž byla chápána

většinou jako vada bez vlastního zavinění (daná genetickými, vrozenými nebo během života

působícími faktory sociálními či sociálně psychologickými). (Vágnerová 1999: 33)

Definici pojmu handicap objasňuje Vlastimil Fischer a Jiří Škoda dle Jana Jesenského

jako nepříznivý stav nebo situaci pro určitého jedince, který vyplývá z poruch nebo defektu,

jež omezuje nebo znemožňuje plnění úloh, ztěžuje jeho uplatnění v porovnání s většinovou

populací a ztěžuje dosahování běžných společenských cílů. (Škoda 2008: 19)

Zákon o zaměstnanosti uvádí handicapované osoby dle § 67 odst. 2 zákona

č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti jako ty osoby, které byly orgánem sociálního zabezpečení

uznány plně invalidními, částečně invalidními či zdravotně znevýhodněnými.

(Výklad zákona č. 435/2004 Sb., 2004)

Handicap (znevýhodnění) se týká problémů v konkrétních situacích, které nastávají při

interakci člověka s postižením a vnějšího okolí. Například v komunikaci mezi ostatními lidmi

prostřednictvím mluveného slova může být handicapován člověk s koktavostí (balbuties).

Ve vyjadřování psaným slovem je jeho výkon srovnatelný se základní normou. Problémy

v důsledku postižení se mohou vázat i na určité prostředí. Například dítě s protézou může být

handicapováno v hodinách tělesné výchovy, i když nepociťuje žádný handicap ve třídě.

Pojem disaptibilita (omezení) se týká funkčního či orgánového nedostatku

(změny v anatomické či morfologické stavbě orgánu, jeho úplného nebo částečného
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nevyvinutí, popř. ztráty. Postižení omezuje schopnost člověka provádět určité úkony

(např. vidět, slyšet, chodit, mluvit ad.) stejným způsobem, jakým to činí většina intaktních

(nepostižených) lidí. Postižený člověk ještě nemusí být nutně handicapovaný, přirozeně

ovšem pouze za situace, pokud by jeho postižení nevedlo ke vzdělávacím, osobním, sociálním

nebo pracovním problémům.

Výchovou, vzděláváním a sociálním uplatněním zdravotně a sociálně postižených osob

se zabývá speciální pedagogika, pedagogická disciplína zaměřující se na tuto problematiku.

Současným posláním speciální pedagogiky je speciální edukace handicapovaných jedinců.

Právě tento přístup je v souladu s doporučením Světové zdravotnické organizace 1997

nahradit pojmy poškození, znevýhodnění (handicap) a omezení (disaptibility) pojmy

poškození, aktivita a participace. Předchozí pojetí zdůrazňuje aktivitu osob s postižením, což

má odraz ve zlepšení kvality jejich života. (Studium bez bariér: 2008)

2.2 Historická podmíněnost k přístupu společnosti k postižení

„Na počátku lidské společnosti byli mezi jejími členy jedinci, kteří se odlišovali od

ostatních vzhledem, smyslovými či tělesnými vadami, duševním onemocněním či

chorobami.“1 V každém historickém období se měnily názory na životaschopnost postižených

jedinců. Některé prvky péče se začali rozvíjet již ve starověku. Bylo to především dáno

společností, jejím vývojem, požadavky a potřebami. V některých zemích jsme se mohli setkat

s odmítavým postojem k handicapovaným. (Monatová 1999: 7) V antické Spartě se postižené

děti zabíjeli svržením z Taygetské skály a ve starém Římě byly házeny do řeky Tibery či do

kanalizačních systémů. (Synovský 1995: 23) Jinde však naopak o handicapované pečovali a

snažili se je vzdělávat. Postupně se jimi začínají zabývat učitelé, duchovní i lékaři. Nacházeli

útočiště v klášterech, špitálech a městských útulcích. V 18. a 19. století se začínají objevovat

instituce specializované na děti s očními, sluchovými a řečovými vadami. Dále pak pro

jedince s poruchami chování, poruchami učení, ale také pro sociálně slabší. V tuto dobu se

začínají stále více uplatňovat a prosazovat vědní obory, kterými jsou medicína, sociální vědy,

speciální pedagogika, psychologie a další. Také se rozvíjí péče o handicapované dospělé a

starší občany a jsou jim věnovány speciální služby. Zájem se tedy zaměřuje na všechny

věkové skupiny a je to celoživotní působení, jelikož ne všechny vady se objevují po příchodu

dítěte na svět, ale objevují se v různých věkových stádií života. Postižení způsobené

nemocemi či úrazy, které zanechávají dlouhodobé či trvalé následky, se také objevují ve velké


[…]


znevýhodněným občanům různými cestami s cílem jejich zapojení se do života společnosti,

odbourat jejich komunikační bariéry, poskytnout jim práci a především pocit, že někam patří;
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humanitní pomoc; sociální a vzdělávací služby; vzdělávací, sociální a zdravotní péče. Dále

více než polovina respondentů odpovídala odpovědí nevím.

Zde se ukázalo, že někteří Diakonii znají, ale nevědí s přesností co organizace nabízí a

čemu se věnuje.

3) Myslíte si, že je tato organizace prospěšná?

Obrázek 11: graf o prospěšnosti organizace

Pouze dvě osoby nesouhlasili s výrokem, že je Diakonie prospěšná. Mnoho lidí sice

Diakonii neznají, ovšem nějaký nápad, myšlenku si pod tímto názvem představí a zhodnotí,

zda je Diakonie prospěšná.

4) Zapojil/a jste se Vy konkrétně do některého z programů Diakonie? (pokud ano,

konkretizujte)

Opět většina odpovědí byla ne, ale vyskytly se tu dvě odpovědi na tu to otázku: Byla

jsem v dobrovolných bazarech, v čajovně a na dražbě; pravidelně daruji oblečení. Věřím, že

lidé si informace o Diakonii vyhledali následkem toho, že zjistili její existenci

prostřednictvím dotazníku.
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5) Znáte někoho, kdo služby Diakonie využívá?

Obrázek 12: graf o využití služby Diakonie

Srovnáme-li tuto otázku s výše zmíněnou otázkou číslo 9 zjistíme, že 18,52% může být

výsledkem právě Diakonie. Téměř polovina respondentů má zkušenost s někým, kdo využívá

sociálních služeb či zařízení. V Litoměřicích jistě zaujímá Diakonie přední příčku a to díky

své široké nabídce služeb a dlouholetou působností.

3.14.5 Výsledky hypotéz

Hypotéza se potvrdila. Většina respondentů nezná organizaci Diakonie. Ovšem

z dodatečných odpovědí respondentů vyplynulo, že si informace o Diakonii následně po

vyplnění dotazníku vyhledali na internetových stránkách, což splnilo můj cíl a to seznámit

ostatní s organizace prostřednictvím bakalářské práce a průzkumu.
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4. Závěr

Závěrem bych ráda zhodnotila zmiňované typy zařízení. Diakonie je velice obsáhlou

složkou služeb ve městě Litoměřice. Lidé z Litoměřic tuto organizaci znají, ale jak jsou na

tom se znalostí Diakonie obyvatelé jiných měst, jsem se pokusila objasnit v mých

průzkumech. Město Litoměřice má velké množství zařízení pro občany v těžké životní situaci.

Kromě Diakonie je zde i Charita, domy pro seniory, nízkoprahové kluby a další. Lidé tedy

mají možnost zapojit se do různých programů a tím pomoci druhým. Bylo by potřeba, aby

i obyvatelé města Litoměřic a jeho přilehlého okolí, měli povědomí o těchto službách. Mohou

je využít ne jen oni, ale i jejich rodina či kamarádi. Zároveň přichází v úvahu spolupráce

s těmito službami například dobrovolnictví, sponzorské dary ad.

Měla jsem možnost v některých ze zařízení trávit svojí praxi a byla to velice přínosná

zkušenost. To mě také vedlo k sepsání této práce. Spolupráce s Diakonií byla velice příjemná

a nevznikaly zde žádné problémy, jelikož jsem se nacházela v přátelském kolektivu. Posláním

Domova je poskytovat azylové ubytování matkám s dětmi, které chtějí aktivně pracovat na

řešení své nepříznivé životní situace spojené se ztrátou bydlení a při tomto procesu využívat

podpory, které Domov pro matky s dětmi v rámci poskytovaných služeb nabízí. Seznámila

jsem se s chodem zařízení, s veškerou dokumentací a také hlavně s prací sociální pracovnice a

pedagoga volného času. O tento domov a tento druh pomoci je velký zájem, tudíž se stane

pouze výjimečně, že by nevyužil všech kapacit. Je zde samozřejmě přísný řád, který se musí

dodržovat a na který maminky mnohdy nejsou zvyklé. V Sociálně terapeutických dílnách av

Klobouku jsem měla možnost vyzkoušet si přímou asistenci s klienty. Podmínky pro praxi

byly ideální a celkový chod a význam tohoto zařízení se mi zdá velice vhodný a přínosný.

V některých výsledcích výzkumu bylo vidět, že informovanost o činnostech organizací

není značná, ale Diakonie se každým rokem rozvíjí, přináší nové programy a možnosti, proto

si myslím, že bude do budoucna jistě ještě větším přínosem a bude i správně reprezentovat

město Litoměřice, potažmo i Českou republiku.
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Summary

Zmapování zařízení pro daný druh sociálního handicapu - Sociální a zdravotní

znevýhodnění

Research of facilities for people with specific kind of handicap - Social and health

disadvantage

Jana Vovsová

This bachelor thesis maps facilities concerned with certain type of handicap – social and

health disability. The goal of this thesis was to establish basic terminology for this topic and to

introdukce such facilities in Litoměřice which help disabled people and which are under

control of Diakonie (Center od Christian Aid).

The selection of facilities was affected by my work in them. I had an opportunity to

work for 14 days at the House for mothers and in the Social therapeutic workshop. I also had

an opportunity to try a direct assistence, a work of social worker and pedagogist of leisure

time. Conditions for my work there were ideal and the whole function and meaning of this

facility seems very important and beneficial.

Litoměřice is full of possibilities, it develops the area of social services and help for

people who need it. It is necessary that inhabitants of the town and its surroundings are

familiar with these services. Not only they may use them, but also their family, friends and

others. Simultaneously, they may cooperate with these services in the from of for example

sponsoring, personal cooperation or help. It is important that these facilities function properly,

but it is also very important to establish new ones which can learn information and other

experiences from those already established.