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Téma práce si autorka zvolila na základě své praxe, což považuji za cenné.
Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V úvodu se autorka věnuje pojmu
handicap, přináší zajímavé informace o historických souvislostech. Dále se zabývá sociálním
znevýhodněním a sociálním vyloučením. Zdravotní znevýhodnění je tématem další kapitoly,
v rámci ní osoba se zdr. postižením a typy postižení.
Obsahem další kapitoly je psychologie lidí nemocných a se zdravotním postižením.
Zajímavou částí je ta, která se věnuje sociální práci a náboženství.
Studentka se též zabývá sociálními službami a vychází z aktuálního Zákona č. 108/ 2006 Sb.
Autorka nezapomíná představit službu poradenství, její cíle, zásady poradenského přístupu,
věnuje se též osobnosti poradce.
Praktická část práce je zaměřena na charakteristiku Diakonie- středisko křesťanské pomoci-
jeho historii a služby obecně. V další části se autorka věnuje Diakonii v Litoměřicích- její
historii, financování, cílům, poslání, službám.
Podrobněji charakterizuje Domov pro matky s dětmi, chráněné pracoviště, restauraci
Klobouk, sociálně terapeutické dílny, chráněné bydlení, podporu samostatného bydlení,
agenturu podporovaného zaměstnání, centrum denních služeb, čajovnu Hóra a multifunkční
prostor OKA- MŽIK.
Kromě popisné části se v praktické části nachází průzkum se 101 respondenty o povědomí
kolem sociálních zařízení a druhý průzkum týkající se přímo Diakonie. Výsledky jsou
graficky zpracovány a vyhodnoceny.

Cíl práce- seznámit se službami Diakonie v Litoměřicích- byl splněn. Jazyk je kultivovaný,
jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka využila bohaté odborné literatury a
internetových zdrojů. Prokázala schopnost práce s citacemi v textu.
Práce má spíše popisný ráz.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci VELMI DOBŘE.

1/ Jaké druhy invalidity dnes vyplývají ze zákona?
2/ Jak byste mohla práci využít v praxi?
3/ Vysvětlete pojem „kapsy chudoby“.
4/ Stručně charakterizujte projekt „Ne násilí“, který zmiňujete.
5/ Překvapilo Vás něco při tvorbě práce?